
 

 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 28/2021 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61/21 DEL 
09.11.2021  AVENTE  AD  OGGETTO:  'VARIAZIONE  AL  BILANCIO 2021/2023  
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.   4   DEL   D.LGS  267/2000  
E  SS.MM.II  E  CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE'.       
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre dalle ore 21.00 mediante 
teleconferenza, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale composto come segue: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Assente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Assente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Assente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Assente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti: BELLETTO Francesca CAMPO Bagatin Enzo OLOCCO Mirco 
GIORS Monica              . 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 2

 
 

Deliberazione di C.C n. 28 del 15.12.2021 
 
Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “RATIFICA  
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61/21 DEL 09.11.2021  AVENTE  AD  OGGETTO:  
'VARIAZIONE  AL  BILANCIO 2021/2023  ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.   
4   DEL   D.LGS  267/2000  E  SS.MM.II  E  CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE'.      ”  
Dopo l’esame consiliare e la relazione dell’ass. Ronsil; 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti    n.      7      
• Voti favorevoli         n.    7        
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.     90 allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, come riportato e in quanto necessari; 
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa 
prevista dalla legge; 
Constatato l’esito delle votazioni 

DELIBERA 
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 



 

 3

COMUNE DI GIAGLIONE 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

Proposta di deliberazione n. 90 del 16.11.2021 
 
Oggetto: RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61/21 DEL 
09.11.2021  AVENTE  AD  OGGETTO:  'VARIAZIONE  AL  BILANCIO 2021/2023  
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.   4   DEL   D.LGS  
267/2000  E  SS.MM.II  E  CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE'.       
 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato 
dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti 
locali; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al 
piano esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 
comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. 
Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 
31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 
 
Tenuto conto che: 

- con deliberazione n. 5/21 del 25.02.2021 il Consiglio comunale ha approvato il DUP per il triennio 
2021/2023  e il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati;  

- con deliberazione n. 13/21 del 25.03.2021 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2021/2023; 

- con deliberazione n. 10/21 del 22.04.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di 
gestione 2021; 

 
Dato atto che in data 09.11.2021 la Giunta comunale ha provveduto ad adottare la deliberazione n. 61/21, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Variazione al bilancio 2021/2023 adottata in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175 c. 4 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii e contestuale aggiornamento del 
documento unico di programmazione.”; 
 
Dato atto ancora che la G.C. ha dovuto adottare il sopracitato provvedimento per variazione fondi per 
maggiori entrate, minori spese e corrispondenti maggiori spese, nonché prevedendo l’utilizzo di una parte 
dell’avanzo di amministrazione di parte investimenti, come da prospetto di seguito indicato:  
ENTRATE € SPESE € 
 2021 2022 2023  2021 2022 2023 
Entrate correnti € 3.277,47 - - Spese correnti € 8.777,47        

- € 5.500,00  
- - 

Entrate c/capit. € 80.000,00 - - Spese c/capit. € 100.000,00 - - 
Utilizzo avanzo  parte 
investimenti 

€ 20.000,00 - -   - - 

TOT. € 103.277,47   TOT. € 103.277,47   
 
 
Riconosciuta l’urgenza per le motivazioni indicate nella relativa deliberazione di G.C. n. 61/21 e ritenuto 



 

 4

opportuno e necessario procedere alla ratifica della sopracitata deliberazione; 
  
Dato atto che il C.C. agisce per competenza propria, ai sensi dell’art. 42, comma 2, sub.b), del T.U.E.L. 
267/2000; 
  
Accertato che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. 267/2000; 
 
Preso atto del parere favorevole rilasciato dal Revisore dei conti in data 27.10.2021 in conformità all’art. 
239, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in sede di deliberazione di G.C. n. 45/21; 
 
 
Si propone che il Consiglio  
 

D  E  L  I  B  E  R  I 
 
1. Di dare atto che la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di ratificare la deliberazione adottata dalla Giunta comunale in data 09.11.2021 con atto  n. 61/21, 

avente per oggetto: “Variazione al bilancio 2021/2023 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 c. 
4 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii e contestuale aggiornamento del documento unico di 
programmazione.”.  

 
3. Di dare atto che il Consiglio comunale ha agito in virtù di competenza propria, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, sub. b), del T.U.E.L. 267/2000; 
 
4. Di dare atto che, relativamente al presente atto deliberativo, sono stati espressi i prescritti pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, di cui all'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000.  
 
 
 
 
PARERI 
 
Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 
pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 
Parere di regolarità tecnica (verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): 
___FAVOREVOLE__ 
Giaglione, li __16.11.2021__ 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
  FORNIER PATRIZIA  

 
 
 
AREA FINANZIARIA Parere di regolarità contabile: __FAVOREVOLE___ 
Giaglione, li __16.11.2021___ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 
 



 

 5

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco               Dott. Livio Sigot 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito 
link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 


